ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT        Bình Định, ngày         tháng        năm 2023
V/v đóng cửa một phần diện tích

mỏ titan Nam Đề Gi, huyện Phù
Cát, tỉnh Bình Định

        Kính gửi: Cục Khoáng sản Việt Nam

UBND tỉnh Bình Định nhận Văn bản số 1094/KSVN-TĐHS ngày
22/5/2023 của Cục Khoáng sản Việt Nam về việc gia hạn thời gian thực hiện Đề
án đóng cửa mỏ khoáng sản quặng titan tại khu vực Nam Đề Gi, tỉnh Bình Định.

Qua rà soát các nội dung liên quan, UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Về hồ sơ pháp lý liên quan

- Công ty cổ phần Khoáng sản Bình Định được Bộ Tài nguyên và Môi
trường cấp Giấy phép khai thác khoáng sản titan sa khoáng số 418/GP-BTNMT

ngày 10/3/2011, diện tích 150ha tại khu vực Nam Đề Gi huyện Phù Cát, tỉnh
Bình Định, thời hạn 10 năm; đã được gia hạn tại Giấy phép số 359/GP-BTNMT

ngày 19/12/2022, diện tích gia hạn 24,68ha, thời hạn 02 năm.

 - Công ty lập hồ sơ trả lại 1 phần diện tích mỏ là 125,32ha và đã được Bộ
Tài nguyên và Môi trường ban hành Quyết định số 1099/QĐ-BTNMT ngày

26/5/2022 về việc phê duyệt Đề án đóng cửa một phần diện tích khai thác
khoáng sản quặng titan, zircon tại khu vực Nam Đề Gi thuộc các xã Cát Thành
và Cát Hải, huyện Phù Cát, tỉnh Bình Định. Với các nội dung chính:

 + Diện tích trả lại và phê duyệt đề án đóng cửa mỏ là 125,32ha;

 + Thời hạn thực hiện đề án: 01 năm;

 + Khối lượng công việc đóng cửa mỏ: công tác san gạt, trồng và chăm sóc
cây phi lao thành rừng là 14,72ha.

 Theo đề nghị của Cục Khoáng sản Việt Nam về việc gia hạn thời gian
thực hiện Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản quặng titan tại khu vực Nam Đề Gi,
UBND tỉnh Bình Định đã có Văn bản số 3762/UBND-KT ngày 09/6/2023 thống
nhất cho Công ty cổ phần Khoáng sản Bình Định được gia hạn thời gian thực
hiện hoàn thành các công tác đóng cửa mỏ (đến ngày 26/8/2023) theo Quyết
định số 1099/QĐ-BTNMT ngày 26/5/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

 2. Kết quả đã thực hiện

 2.1. Công tác trồng và chăm sóc rừng trồng

5506 03 08

2

Công ty cổ phần khoáng sản Bình Định khai thác titan với diện tích

125,32 ha và đã thực hiện trồng rừng phục hồi môi trường 123,4ha/125,32ha1,

kết quả kiểm tra như sau:

- Diện tích hoàn thành trồng rừng phục hồi môi trường là 104,96 ha, gồm:

+ Đã thành rừng: 87,09 ha;

+ Đã trồng rừng và chuyển sang thi công đường ĐT.639: 1,39 ha;

+ Đã trồng rừng và giao cho Công ty nuôi tôm Thành Ly: 16,48 ha;

+ Đường ranh cản lửa: 1,01 ha.

- Diện tích chưa hoàn thành trồng rừng phục hồi môi trường 20,36 ha gồm:

+ Chưa trồng rừng đã làm đường giao thông ĐT.639: 1,92 ha;

+ Đã trồng rừng, nhưng cây trồng bị chết hoàn toàn: 5,64 ha;

+ Chưa thành rừng: 12,8 ha, trong đó gồm 7,0 ha trồng năm 2021 và 5,8

ha trồng năm 2022.

- Hiện nay, theo đồ án quy hoạch chung tỷ lệ 1/5.000 khu vực phía Nam
Đầm Đề Gi, huyện Phù Cát đến năm 20352 và Quy hoạch vùng Phân khu 2 -

Khu Trung tâm đô thị du lịch biển, khu phía Nam đầm Đề Gi3 đã chồng lấn khu
vực đóng cửa mỏ. Do đó, UBND tỉnh đã có văn bản số 3996/UBND-TH ngày

16/6/2023 đồng ý chủ trương và cho phép Công ty cổ phần Khoáng sản Bình
Định nộp tiền trồng và chăm sóc rừng trồng với diện tích còn lại tại mỏ là
20,36ha (chưa hoàn thành trồng rừng phục hồi môi trường) với số tiền là
741.992.281 đồng và Công ty đã nộp số tiền vào ngân sách Nhà nước theo quy

định.

2.2. Công tác san gạt mặt bằng trên diện tích đóng cửa mỏ

Công ty cổ phần khoáng sản Bình Định đã san gạt các moong khai thác về
trạng thái an toàn, không còn các hố sâu cục bộ trên toàn bộ diện tích đóng cửa
mỏ 125,32ha; cụ thể, phần diện tích phía tây khoảng 02ha đã được Công ty san
gạt đạt trạng thái an toàn từ coste cao độ +3,5m thành +5,9m và từ +3,8m lên

trung bình khoảng +5,6m (có Biên bản kiểm tra thực địa và bản đồ hiện trạng
kèm theo).

3. Kiến nghị

 Hiện nay Công ty cổ phần Khoáng sản Bình Định đã thực hiện hoàn

1
 Theo văn bản số 1854/SNN-KL ngày 14/5/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Bình Định.

2
  Quyết định số 3723/QĐ-UBND ngày 14/10/2019 của UBND tỉnh Bình Định.

3
 Quyết định số 4425/QĐ-UBND ngày 27/11/2019 của UBND tỉnh Bình Định.

3

thành các hạng mục đóng cửa mỏ theo Quyết định số 1099/QĐ-BTNMT ngày

26/5/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường; UBND tỉnh Bình Định kính đề
nghị Cục Khoáng sản Việt Nam báo cáo, trình Bộ Tài nguyên và Môi trường
xem xét cho Công ty cổ phần Khoáng sản Bình Định được đóng cửa mỏ trên
diện tích 125,32ha nêu trên, trả lại diện tích đất cho địa phương quản lý, phục
vụ các dự án phát triển kinh tế - xã hội.

UBND tỉnh Bình Định đề nghị Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam
xem xét, giải quyết./.

                                                                                                                                                    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ TNMT;
- CT, PCT TT: N.T.Thanh;

- Các Sở: TNMT, NN&PTNT;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K4, K13.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

       Nguyễn Tuấn Thanh